1

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº             , DE 2004
( Do Sr. Jonival Lucas Junior )

                                          Requer que a reunião de
audiência pública agendada para o próximo dia 17
de novembro , objetivando esclarecer denúncia
veiculada pela imprensa sobre suposta concorrência
desleal contra a  empresa fabricante do refrigerante
Dolly, seja realizada em conjunto com as Comissões
de Fiscalização Financeira e Controle e de Finanças
e Tributação,  e indica novos nomes para serem
convidados.

                                           Senhor Presidente,

         Nos termos do art 255 do Regimento Interno, requeiro  a V. Exa. que
a reunião de audiência pública agendada para o próximo dia 17 de
novembro, com o objetivo de esclarecer denúncia veiculada pela imprensa
sobre suposta concorrência  desleal contra a empresa que fabrica o
refrigerante dolly seja realizada em conjunto com as Comissões de
Fiscalização Financeira e Controle e de Finanças e Tributação, e que sejam
convidados a participar da mesma, além dos nomes já aprovados, os
senhores  Pedro Quintino  de Paula, ex-contador da empresa responsável
pela produção do refrigerante Dolly, Fernando Ramazzini, dirigente da
Associação Brasileira Contra à Falsificação- ABCF e o Delegado da
Polícia Federal, Dr. Wagner Castilho.
               Requeiro ainda que seja  requisitada da TV Record a fita de vídeo
contendo gravação das matérias veiculadas no programa “Fala Brasil”, dos
dias 8 de outubro e 9 de novembro, nas quais o Senhor Pedro Quintino,
com o apoio da ABCF, formalizou denuncia à Polícia Federal informando
da existência de um forte esquema de sonegação fiscal por parte da
empresa Dolly envolvendo valores que chegam a até três milhões mensais,
e afirmou ter sido sequestrado, mantido em cárcere privado por quarenta e
oito horas e torturado por integrantes daquela empresa;

2

                                             JUSTIFICAÇÃO

                      Esta Comissão de Defesa do Consumidor agendou para o
próximo dia 17 de novembro  reunião de Audiência Pública objetivando
esclarecer denúncias veiculadas pela imprensa sobre suposta concorrência
desleal contra a empresa fabricante do refrigerante Dolly. Foram
convidados a participar do encontro os senhores Laerte Codonho,
Presidente da Empresa, Brian Smith, Presidente da Coca-cola no Brasil,
Luiz Eduardo Capistrano do Amaral, ex-Diretor da Coca-cola e Jorge
Dante Giganti, ex-Presidente da Coca-cola.

                Ocorre que a  TV Record  veiculou, nos dias 8 de outubro e  9 de
novembro, matérias nas quais o Senhor Pedro Quintino de Paula, que se diz
ex-contador da empresa que fabrica o refrigerante Dolly, denuncia a
existência de um forte esquema de sonegação fiscal naquela empresa,
envolvendo recursos que chegam a até 3 milhões de reais, segundo ele
comprovado pela  farta documentação que apresentara.. Afirmou  também
ter sido vítima de sequestro, cárcere privado  por quarenta e oito horas, e
torturado por integrantes daquela empresa. Em razão disso, formulou, com
o apoio da Associação Brasileira Contra à Falsificação-_ABCF, na pessoa
do Dr. Fernando  Ramazzini, denúncia à Polícia Federal. Na reportagem, o
Delegado Federal Wagner Castilho declara que diante dos fatos
apresentados determinou providências para investigar a procedência das
acusações no âmbito da competência Federal e o encaminhamento aos
demais órgãos competentes naquilo que lhes forem pertinentes.
              Tomei conhecimento também que o Deputado José Carlos Araújo
apresentou requerimentos nas Comissões de Fiscalização Financeira e
Controle e de Finanças e Tributação, onde o assunto também está sendo
examinado, no sentido de que  aquelas comissões viessem a participar da
audiência pública agendada por essa Comissão de Defesa.

               Considerando que a matéria a ser debatida envolve também o
campo temático das outras duas comissões que já apuram a questão, julgo
oportuno e mais racional  que seja viabilizada a reunião conjunta e também
convidadas as pessoas mencionadas nas duas reportagens da TV Record.

                          Sala da Comissão, em  10  de novembro    de 2004

                                   Deputado Jonival Lucas Junior